
Pracovní list pro žáky ZŠ

 ...........................................................................
jméno žáka

VOJENSKÝ HISTORICKÝ ÚSTAV PRAHA
ARMÁDNÍ MUZEUM ŽIŽKOV

HOLOCAUST



ŽIDÉ V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA 
Židé v Protektorátu Čechy a Morava byli hned od počát-
ku nacistické okupace postupně vyřazováni ze společen-
ského života. Nejprve docházelo k vyvlastnění majetku. 
Poté následovala izolace Židů a jejich deportace do ghett. 
Veřejné označení žlutou Davidovou hvězdou bylo povin-
né od září 1941 pro všechny Židy starší šesti let. Během  
2. světové války zemřelo více než 77 000 českých Židů,  
tj. plných  65 % české židovské populace.

Ahoj holky a kluci,
právû drÏíte v ruce pracovní list k tématu „Holocaust“.  

Do tohoto listu si zapisujte odpovûdi, které najdete ve vitrínách expozice  
„2. svûtová válka 1939-1945“.

HOLOCAUST 
Holocaust je státem provozované pronásledování a hromadné vyvražďování Židů prováděné nacistickým 
Německem a jeho spojenci za 2. světové války. 

 1.  Totalitní režim v Německu 
v letech 1933-1945.

 2.  Název českých zemí po připojení 
k Německu.

 3. Vůdce Třetí říše.
 4. Člověk v zajetí.
 5.  Název žluté hvězdy-veřejného 

označení Židů.
 6.  Pronásledování a hromadné 

vyvražďování Židů.
 7.  Zastupující říšský protektor 

v letech 1941-1942.

Víš jak se říká vyvlastnění majetku osob židovského původu? Odpověď najdeš v tajence.



REINHARD HEYDRICH     
Roku 1941 byl zastupujícím říšským protektorem jmenován šéf Hlavního 
úřadu říšské bezpečnosti, třetí nejvýznamnější muž nacistického Německa, 
Reinhard Heydrich, přezdívaný „kat českého národa“. S příchodem Heyd-
richa začal na našem území nebývalý teror. Heydrich byl však také jedním  
z hlavních architektů holocaustu.

Najdi v expozici vyhlášku ze dne 17. srpna 
1939. Jaká místa nesměli navštěvovat osoby 
židovského původu? 

  .....................................................................  

 .....................................................................  

 .....................................................................  

 .....................................................................

TAJNÁ KONFERENCE VE WANNSEE     
Ve vilové čtvrti na okraji Berlína se 20. ledna 1942 konala porada o „konečném řešení židovské otázky“. 
Svolal ji Reinhard Heydrich a zúčastnili se jí především vysocí úředníci významných ministerstev a úřadů.  
Staré metody zacházení s Židy byly označeny za neefektivní a nedostačující. Závěr konference představoval 
plán na likvidaci 11 mil. evropských Židů. 

Kdo pověřil Heydricha úkolem zničit evropskou židovskou populaci? 

  ..........................................................................................................................................



Podle čeho nacisté určovali rasovou příslušnost?

  ..........................................................................................................................................

PROVEDENÍ HOLOCAUSTU       
Nejhrůznějším prostředkem holocaustu byly 
vyhlazovací tábory, které sloužily k hromadnému 
vyvražďování Židů. Tyto „tábory smrti“ se začaly 
zakládat roku 1941. Mnoho Židů bylo také pro-
následováno a zavražděno polovojenskými a pro-
tižidovskými komandy. Velká část rovněž zemřela 
při transportech, v koncentračních táborech nebo 
v ghetech. 

ATENTÁT NA HEYDRICHA      
Dne 27. května 1942 v Praze v Libni uskutečnila dvoji-
ce parašutistů atentát na Reinharda Heydricha. Historici 
ho považují za jednu z nejvýznamnějších akcí evropské-
ho odboje vůbec. Díky smrti Heydricha byla zpomalena 
likvidace evropských Židů. I přesto jich Třetí říši nepřežilo 
hrozivých 6 miliónů.

Zapiš si, kdo je na fotografiích zobrazen a zjisti název výsadkové skupiny,  
ke které tito parašutisté patřili. 

  ..........................................................................................................................................

Zapiš si 3 jména vyhlazovacích koncentračních táborů.

  ..........................................................................................................................................

© 2010 Vojenský historický ústav Praha


